РОССИЙСКАЯ  ФЕДЕРАЦИЯ
БРЯНСКАЯ ОБЛАСТЬ
БЕЛОБЕРЕЗКОВСКИЙ ПОСЕЛКОВЫЙ СОВЕТ НАРОДНЫХ ДЕПУТАТОВ

РЕШЕНИЕ

от 27.02.2024 года  № 4-165
пгт. Белая Берёзка

Об утверждении Положения о порядке проведения
антикоррупционной экспертизы нормативных
правовых актов и проектов нормативных правовых актов
Белоберезковского поселкового Совета народных депутатов

В целях предупреждения включения в проекты нормативных правовых актов положений, способствующих созданию условий для проявления коррупции, выявления и устранения таких положений, в соответствии с Федеральным законом от 25 декабря 2008 года N 273-ФЗ «О противодействии коррупции», Федеральным законом от 17 июля 2009 №172-ФЗ  «Об антикоррупционной экспертизе нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых актов», Постановлениями Правительства Российской Федерации от 26 февраля 2010 года N96 «Об антикоррупционной экспертизе нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых актов», Законом Брянской области от 11 июля 2007 года N 105-З «О противодействии коррупции в Брянской области»,  Белоберезковский поселковый Совет народных депутатов,

 РЕШИЛ:

1. Утвердить прилагаемое  Положение о порядке проведения антикоррупционной экспертизы   нормативных  правовых  актов и проектов нормативных правовых актов Белоберезковского поселкового Совета народных депутатов.
2. Настоящее решение вступает в силу со дня его официального опубликования в Информационном бюллетене Белоберезковского городского поселения.
3. Контроль за исполнением данного решения возложить на постоянный комитет Белоберезковского поселкового Совета народных депутатов по нормотворчеству.

   Врио Главы посёлка Белая Берёзка                                                     Б.В. Кошелев

[bookmark: _GoBack]

                                                                         Утверждено
                                                                         Решением Белоберезковского поселкового
                                                                         Совета народных депутатов
                                                                         от 28.02.2024 года  № 4-165

ПОЛОЖЕНИЕ
о порядке проведения антикоррупционной экспертизы
нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых актов
Белоберезковского поселкового Совета народных депутатов

1. Общие положения

1. Настоящее Положение о порядке проведения антикоррупционной экспертизы нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых актов Белоберезковского поселкового Совета народных депутатов разработано в целях организации деятельности Белоберезковского поселкового Совета народных депутатов (далее – районный Совет) по выявлению в нормативных правовых актах и проектах нормативных правовых актов районного Совета коррупциогенных факторов и их последующему устранению.
2. Антикоррупционная экспертиза нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых актов поселкового Совета проводится в отношении нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых актов поселкового Совета, затрагивающих права, свободы и обязанности человека и гражданина, устанавливающих правовой статус организаций или имеющих межведомственный характер, в том числе в отношении актов или проектов актов, содержащих сведения, составляющие государственную тайну, или сведения конфиденциального характера.
3. Не проводится антикоррупционная экспертиза отмененных или признанных утратившими силу актов, а также актов, в отношении которых проводилась антикоррупционная экспертиза, если в дальнейшем в эти акты не вносились изменения.
Антикоррупционная экспертиза проводится при проведении правовой экспертизы проектов актов и мониторинге применения принятых актов в целях выявления в них коррупциогенных факторов и их последующего устранения.

2. Антикоррупционная экспертиза проектов нормативных
правовых актов

4. Антикоррупционная экспертиза проектов нормативных правовых актов поселкового Совета проводится постоянным комитетом поселкового Совета по нормотворчеству согласно методике проведения антикоррупционной экспертизы нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых актов, утвержденной Постановлением Правительства Российской Федерации от 26 февраля 2010 г. № 96 «Об антикоррупционной экспертизе нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых актов» одновременно с его правовой экспертизой (далее - Методика проведения антикоррупционной экспертизы).
5. Проекты нормативных правовых актов, подлежащие антикоррупционной экспертизе, направляются работником аппарата поселкового Совета председателю постоянного комитета поселкового Совета по нормотворчеству на следующий день следующий за днем их поступления.
Срок проведения антикоррупционной экспертизы проектов нормативных правовых актов составляет не более 5 дней со дня поступления их в постоянный комитет поселкового Совета по нормотворчеству.
При необходимости срок проведения антикоррупционной экспертизы может быть продлен председателем постоянного комитета поселкового Совета по нормотворчеству с согласия Главе посёлка Белая Берёзка, но не более чем на 3 дня.
6. По результатам антикоррупционной экспертизы составляется заключение, в котором отражаются все выявленные положения проекта нормативного правового акта, содержащие коррупциогенные факторы, с указанием структурных единиц проекта нормативного правового акта (разделы, главы, части, пункты, подпункты, абзацы) по форме, прилагаемой к настоящему Порядку.
В заключении отражаются возможные негативные последствия сохранения в проекте нормативного правового акта выявленных коррупциогенных факторов.
7. Выявленные при проведении антикоррупционной экспертизы положения, не относящиеся в соответствии с Методикой проведения антикоррупционной экспертизы к коррупциогенным факторам, но которые могут способствовать созданию условий для проявления коррупции, указываются в заключении.
8. Заключение по результатам проведения антикоррупционной экспертизы проекта нормативного правового акта направляется разработчику проекта нормативного правового акта. Главе посёлка Белая Берёзка направляется копия заключения.
9. Положения проекта нормативного правового акта, содержащие коррупциогенные факторы, выявленные при проведении антикоррупционной экспертизы, устраняются на стадии доработки проекта нормативного правового акта разработчиком проекта нормативного правового акта.

3. Антикоррупционная экспертиза нормативных
правовых актов

10. Антикоррупционная экспертиза нормативных правовых актов поселкового Совета осуществляется постоянным комитетом поселкового Совета по нормотворчеству при проведении правовой экспертизы нормативных правовых актов поселкового Совета и мониторинге их применения.
11. Антикоррупционная экспертиза нормативного правового акта проводится согласно Методике проведения антикоррупционной экспертизы.
12. При выявлении по результатам правовой экспертизы или мониторинга применения в нормативном правовом акте коррупциогенных факторов постоянный комитет поселкового Совета по нормотворчеству составляет заключение по результатам проведения антикоррупционной экспертизы нормативного правого акта, в котором отражаются выявленные коррупциогенные факторы, с указанием структурных единиц нормативного правового акта (разделы, главы, части, пункты, подпункты, абзацы), а также возможные негативные последствия сохранения в нормативном правовом акте выявленных коррупциогенных факторов, по форме, прилагаемой к настоящему Порядку.
Заключение по результатам проведения антикоррупционной экспертизы нормативного правового акта направляется Главе посёлка Белая Берёзка (лицу, исполняющему его обязанности).
13. Заключение носит рекомендательный характер и подлежит обязательному рассмотрению лицами, осуществлявшими подготовку проекта нормативного правового акта, которым оно адресовано.

4. Независимая антикоррупционная экспертиза проектов нормативных правовых актов

14. Проекты нормативных правовых актов, затрагивающих права, свободы и обязанности человека и гражданина, устанавливающих правовой статус организаций или имеющие межведомственный характер, должны пройти независимую экспертизу на коррупциогенность в соответствии с Правилами проведения антикоррупционной экспертизы нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых актов, утвержденными Постановлением Правительства Российской Федерации от 5 марта 2010 г. № 96 (далее – Правила проведения антикоррупционной экспертизы).
15. Независимая антикоррупционная экспертиза не проводится в отношении проектов нормативных правовых актов, содержащих сведения, составляющие государственную тайну, или сведения конфиденциального характера.
16. Независимую антикоррупционную экспертизу не могут проводить юридические и физические лица, принимавшие участие в разработке проекта нормативного правового акта.
17. Для проведения независимой антикоррупционной экспертизы в соответствии с Правилами проведения антикоррупционной экспертизы, разработчик проекта нормативного правового акта до направления его в Белоберезковский поселковый Совет народных депутатов, размещает этот проект на своем официальном сайте в сети Интернет с указанием дат начала и окончания приема заключений по результатам независимой антикоррупционной экспертизы, а также адрес электронной почты для направления экспертных заключений.
В случае отсутствия у разработчика официального сайта в сети Интернет, проект нормативного правового акта размещается на официальном сайте Трубчевского муниципального района в день внесения проекта нормативного правового акта в аппарат Трубчевского районного Совета народных депутатов.
18. Результаты независимой антикоррупционной экспертизы отражаются в заключении по форме, утверждаемой Министерством юстиции Российской Федерации.
19. Сведения о проведении независимой антикоррупционной экспертизы указываются в справке, которая прилагается к проекту нормативного правового акта при его направлении в аппарат Белоберезковского поселкового Совета народных депутатов.
Сведения должны содержать указание на дату размещения проекта нормативного правового акта на официальном сайте в сети Интернет и на дату окончания приема экспертных заключений от независимых экспертов.
К справке прилагаются копии поступивших экспертных заключений либо в ней указывается об их отсутствии, в случае их не поступления.

                                               Приложение
                                                 к Положению о порядке проведения антикоррупционной
                                                       экспертизы   нормативных правовых актов и проектов
                                                       нормативных правовых  актов Белоберезковского
                                                       поселкового Совета народных депутатов
ЗАКЛЮЧЕНИЕ
по результатам проведения антикоррупционной экспертизы

(реквизиты нормативного правового акта субъекта Российской Федерации, устава муниципального образования (муниципального правового акта о внесении изменений в устав))
Постоянным комитетом Белоберезковского поселкового Совета народных депутатов по нормотворчеству в соответствии с частью 4 статьи 3 Федерального закона от 17 июля 2009 г. № 172-ФЗ «Об антикоррупционной экспертизе нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых актов», статьей 6 Федерального закона от 25 декабря 2008 г.
№ 273-ФЗ «О противодействии коррупции» и Методикой проведения антикоррупционной экспертизы нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых актов, утвержденной  Постановлением Правительства Российской Федерации от 26 февраля 2010 г. № 96, проведена антикоррупционная экспертиза  _________________________________

(реквизиты нормативного правового акта, наименование проекта нормативного правового акта, субъект нормотворческой инициативы, разработавший проект нормативного правового акта)

в целях выявления в нем коррупциогенных факторов и их последующего устранения.
Вариант 1:
В представленном

(реквизиты нормативного правового акта, наименование проекта нормативного правового акта, субъект нормотворческой инициативы, разработавший проект нормативного правового акта)

коррупциогенные факторы не выявлены.
Вариант 2:
В представленном

(реквизиты нормативного правового акта, наименование проекта нормативного правового акта, субъект нормотворческой инициативы, разработавший проект нормативного правового акта)

выявлены коррупциогенные факторы [footnoteRef:1]. [1: ]

(Отражаются все положения нормативного правового акта, его проекта или иного документа, в которых выявлены коррупциогенные факторы, с указанием его структурных единиц (разделов, глав, статей, частей, пунктов, подпунктов, абзацев) и соответствующих коррупциогенных факторов со ссылкой на положения методики, утвержденной Постановлением Правительства Российской Федерации от 26 февраля 2010 г. № 96).
В целях устранения выявленных коррупциогенных факторов предлагается

(указывается способ устранения коррупциогенных факторов: исключение из текста документа, изложение его в другой редакции, внесение иных изменений в текст рассматриваемого документа либо в иной документ или иной способ)
	Председатель постоянного комитета по нормотворчеству

	(наименование должности)

	(подпись)

	(инициалы, фамилия)

6